ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RESOLUÇÃO Nº

10/2025

O Conselho Municipal de Assistência Social de Campo Magro/PR.

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR PÚBLICA, as deliberações da 15ª Conferência
Municipal de Assistência Social de Campo Magro, que teve como
tema a “20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência”,
realizada no dia 13 de junho de 2025, no Centro de Eventos Domingos
Leonardi, de acordo com o Relatório Final do Processo Conferencial,
que foi aprovado por meio da Resolução nº 08/2025 do CMAS,
conforme o anexo I desta Resolução;

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Campo Magro, 07 de junho de 2025.

EDSON PEREIRA DE PAULA
Presidente do CMAS

ANEXO I

DELIBERAÇÕES DA 14ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAMPO MAGRO

EIXO 1: UNIVERSALIZAÇÃO DO SUAS: Acesso Integral com
Equidade e Respeito às Diversidades

Prioridades para o Município
- Retomar o grupo intergeracional rural;
- Instituir a guarda municipal fixa no CREAS;
- Celebrar no dia 28/06 o dia internacional do orgulho LGBTQIA+;
- Capacitar os servidores públicos sobre os direitos dos migrantes;
- Criar o centro de atendimento migrante para auxiliar as demandas de
trabalho e parcerias com empresas;
- Retomar a vigilância socioassistencial para identificação das
diversidades no município;
- Elaborar campanhas contínuas contra o racismo;
- Criar o protocolo antirracista e divulgar para comunidade;
- Criar a rede de proteção para pessoa idosa e pessoa com deficiência;
- Organizar eventos para apresentações de manifestações culturais de
migrantes.

Prioridades para o Estado
- Instituir uma delegacia de polícia no município de Campo Magro;
- Capacitar servidores públicos da segurança pública para atender a
públicos específicos como mulheres e comunidade LGBTQIA+;
- Desenvolver parcerias com instituições de acolhimento para pessoas
em situação de rua.

Prioridades para a União
- Investir em campanhas publicitárias para informar a população sobre
os benefícios e serviços do SUAS;
- Financiar a criação do centro de atendimento ao migrante.

EIXO 2: APERFEIÇOAMENTO CONTÍNUO DO SUAS:
Inovação, Gestão Descentralizada e Valorização Profissional

Prioridades para o Município
- Capacitar trimestralmente os conselheiros municipais de assistência
social;
- Realizar capacitação preparatória para o cargo de educador social,
como requisito para posse do cargo em concurso público;
- Realizar capacitação com carga horária de 20 horas acerca do PAIF e
PAEFI.

- Contratar pedagogo social, advogados para os equipamentos de
assistência social, bem como profissional de marketing para realizar
divulgação dos serviços por meio de campanhas;
- Atualização e transparência sobre a vigilância socioassistencial;
- Realizar capacitação continuada para os membros da rede de
proteção, bem como sobre a fiscalização da mesma;
- Priorizar servidores públicos de carreira em cargos de coordenação,
garantindo o trabalho e fortalecimento de vínculos com os usuários,
conforme preza a NOB SUAS RH;
- Promover suporte especializado em saúde mental, com ferramentas
de acessibilidade, como por exemplo APP bem cuidar;
- Criar pactuação intermunicipal para atendimento de mulheres
vítimas de violência;
- Criar o conselho municipal de migrantes, imigrantes, refugiados e
apátridas.

Prioridades para o Estado
- Destinar recursos financeiros para atendimento de migrantes,
imigrantes, refugiados e apátridas;
- Garantir que o Estado apoie tecnicamente o município com maior
fluxo migratório, com repasse de recursos e apoio a equipamentos
locais;
- Implementar formações continuadas sobre a legislação brasileira
para imigrantes.

Prioridades para a União
- Garantir suporte técnico para implementação unificada de prontuário
eletrônico, para universalização de dados, de modo intersetorial;
- Implementação de estrutura digital online e offline para registros de
atendimentos.

EIXO 3: INTEGRAÇÃO DE BENEFÍCIOS E SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAIS: Fortalecendo a Proteção Social,
Segurança de Renda e a Inclusão Social no Sistema Único de
Assistência Social (SUAS)

Prioridades para o Município
- Elaborar e divulgar campanhas, cartilhas, folders, propagandas, dos
serviços e benefícios da assistência social, dos equipamentos para
maior alcance ao acesso à informação e prevenção de fraudes, golpes
e fake News;
- Implementar comissão de monitoramento das deliberações da
conferência nas três esferas - municípios, estado e união;
- Implementar o Cras Itinerante na área rural e urbana;
- Realizar capacitações para usuários e formação objetivando o acesso
ao mercado de trabalho;
- Implementar Enceja e Eja na área rural e horário diurno;
- Substituir a cesta básica pelo cartão (em pecúnia) para ser usado
somente no armazém da família;
- Criar cargos efetivos da vigilância socioassistencial.

Prioridades para o Estado
- Criar um banco de alimentos;
- Criar curso/ formação da língua português para imigrantes;
- Implementar a lei nº 13.935/2013 para ter psicólogos e assistentes
sociais nas escolas estaduais;
- Realizar capacitação para trabalhadores do SUAS e entidades
sociais;
- Aumentar o valor do benefício do cartão comida boa para o valor de
R$ 100,00.

Prioridades para a União
- Criar o Ministério de Assistência Social;
- Criar o piso nacional para assistência social, nos moldes do estado
do paraná;
- Ampliar o investimento orçamentário na política de assistência
social.

EIXO 4: GESTÃO DEMOCRÁTICA, INFORMAÇÃO NO SUAS
E COMUNICAÇÃO TRANSPARENTE: fortalecendo a
participação social no SUAS

Prioridades para o Município
- Capacitar lideranças multiplicadoras da política de assistência social,
com o objetivo de instrumentalizar a população para o acesso aos
serviços socioassistenciais, promovendo a participação social no
SUAS;

- Promover audiências públicas itinerantes nos bairros sobre a política
de assistência social;
- Produzir e divulgar amplamente aos trabalhadores do município e
usuários do Suas, material educativo sobre a oferta de serviços
socioassistenciais e funcionamento da política de assistência social;
- Articulação com os trabalhadores do Suas para subsidiar a
elaboração dos planos de trabalho de curto, médio e longo prazo;
- Construir um plano de monitoramento e avaliação dos planos de
trabalho de curto, médio e longo prazo;
- Aprimorar a ouvidoria do município com o uso de tecnologias de
automatização, integrado a um bando de dados que gera informações
quali e quantitativa que subsidiem a construção de plano de trabalho;
- Fortalecer a atuação dos conselheiros e conselheiras, através de
espaços de acolhimento e formação internos, que os auxiliem a
exercer seu papel com mais autonomia e efetividade na discussão e
aprovação das pautas;
- Propiciar espaços de diálogo entre a gestão dos equipamentos
públicos e entidades socioassistenciais privados para elaboração de
fluxos, protocolos e projetos conjuntos de atendimento.

Prioridades para o Estado
- Ofertar capacitações presenciais e virtuais para os atores envolvidos
na política municipal de assistência social - trabalhadores,
conselheiros e usuários do SUAS;
- Criar fórum metropolitano da sociedade civil, para discutir políticas
integradas de assistência social.

Prioridades para a União
- Retomar programas de capacitação continuada, nos moldes do
capacita suas, incluindo o controle social.

EIXO 5: SUSTENTABILIDADE Financeira e Equidade no
Cofinanciamento do SUAS

Prioridades para o Município
- Criar uma comissão no conselho municipal de assistência social para
captação de recursos via emendas parlamentares, destinação de
imposto de renda para área social, parcerias através de editais com
instituições privadas;
- Priorizar a participação da política de assistência social na
elaboração do orçamento municipal, visando o aumento do percentual
destinado para esta política;
- Criar o banco de projetos dentro do conselho municipal de
assistência social;
- Prever recursos para o reordenamento do departamento de vigilância
socioassistencial e capacitação permanente para os trabalhadores do
Suas.

Prioridades para o Estado
- Ampliação da participação dos municípios de pequeno porte na
discussão do cofinanciamento do SUAS.

Prioridades para a União
- Ampliação da participação dos municípios de pequeno porte na
discussão do cofinanciamento do SUAS.

REGISTRO DAS DELIBERAÇÕES DA PLENÁRIA FINAL DA
CONFERÊNCIA MUNICIPAL

Deliberações para o Município – Totalizando até 10 Deliberações,
considerando os 5 Eixos
Eixo 1
- Capacitar os servidores públicos sobre os direitos dos migrantes;
- Instituir a guarda municipal fixa no CREAS;
Eixo 2
- Contratar pedagogo social, advogados para os equipamentos de
assistência social, bem como profissional de marketing para realizar
divulgação dos serviços por meio de campanhas;
- Priorizar servidores públicos de carreira em cargos de coordenação,
garantindo o trabalho e fortalecimento de vínculos com os usuários,
conforme preza a NOB SUAS RH;
Eixo 3
- Substituir a cesta básica pelo cartão (em pecúnia) para ser usado
somente no armazém da família;
- Implementar o Cras Itinerante na área rural e urbana;
Eixo 4

- Capacitar lideranças multiplicadoras da política de assistência social,
com o objetivo de instrumentalizar a população para o acesso aos
serviços socioassistenciais, promovendo a participação social no
SUAS;
- Promover audiências públicas itinerantes nos bairros sobre a política
de assistência social;
Eixo 5
- Criar uma comissão no conselho municipal de assistência social para
captação de recursos via emendas parlamentares, destinação de
imposto de renda para área social, parcerias através de editais com
instituições privadas;
- Prever recursos para o reordenamento do departamento de vigilância
socioassistencial e capacitação permanente para os trabalhadores do
Suas.

Deliberações do Município para o Estado, considerando os 5 Eixos
da Conferência – até 5 deliberações
Eixo 1
- Desenvolver parcerias com instituições de acolhimento para pessoas
em situação de rua;
Eixo 2
- Garantir que o Estado apoie tecnicamente o município com maior
fluxo migratório, com repasse de recursos e apoio a equipamentos
locais;
Eixo 3
- Criar um banco de alimentos;
Eixo 4
Ofertar capacitações presenciais e virtuais para os atores envolvidos
na política municipal de assistência social - trabalhadores,
conselheiros e usuários do SUAS;
Eixo 5
Ampliação da participação dos municípios de pequeno porte na
discussão do cofinanciamento do SUAS.

Deliberações do Município para a União, considerando os 5 Eixos
da Conferência – até 3 deliberações
Eixo 1
- Investir em campanhas publicitárias para informar a população sobre
os benefícios e serviços do SUAS;
Eixo 2
- Implementação de estrutura digital online e offline para registros de
atendimentos;
Eixo 3
- Financiar a criação do centro de atendimento ao migrante.

Publicado por:
Isabel Cristine da Paixao Azevedo Marques

Código Identificador:779C3287

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 22/07/2025. Edição 3324
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/